от 24 ноября 2023 г. № 560-

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Саха (Якутия) от 29 октября 2009 г. № 448 «Об утверждении

Положения о выплате компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября

2023 г. № 80 «О мерах поддержки участников специальной военной операции

и членов их семей в период проведения специальной военной операции», в

целях совершенствования мер поддержки участников специальной военной

операции и членов их семей в период проведения специальной военной

операции Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет :

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия)

 от 29 октября 2009 г. № 448 «Об утверждении Положения о выплате

компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования» следующие

изменения:

1) в пункте 5 слова «Местникова С.В.» заменить словами «Семенова А.А.»;

2) в Положении о выплате компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

а) подпункт 1.2.2 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.2. Проживающим на территории Республики Саха (Якутия) семьям

участников специальной военной операции в период проведения специальной

военной операции.

Категории участников специальной военной операции определены в

пункте 6 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. № 80

2

«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их

семей в период проведения специальной военной операции».»;

б) подпункты 1.2.3-1.2.5 пункта 1.2 признать утратившими силу;

в) абзацы девятый-тринадцатый пункта 2.3 признать утратившими силу;

г) пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«для получателей, установленных пунктом 1.2.2 настоящего

Положения, - документ, подтверждающий участие родителя (законного

представителя) в специальной военной операции (при желании заявителя).»;

д) пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Управления:

в течение трех рабочих дней на основании сведений из информационных

систем об участнике специальной военной операции, включенном в списки

воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, представленных

в соответствии с порядком межведомственного информационного

взаимодействия между исполнительными органами государственной власти,

органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и

государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике

Саха (Якутия)» при предоставлении мер поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей, утвержденным постановлением

Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 ноября 2023 г. № 547,

принимают ведомственные акты о предоставлении компенсации получателям,

установленным пунктом 1.2.2 настоящего Положения, и направляют в

образовательные организации;

в течение двух рабочих дней со дня принятия ведомственных актов о

предоставлении компенсации направляют в Министерство образования и

науки Республики Саха (Якутия) и управления социальной защиты населения

и труда Республики Саха (Якутия) по защищенному каналу связи (СКЗИ

VipNet) уведомления о принятом решении в соответствии с формой согласно

приложению к настоящему Положению.»;

е) абзац первый подпункта 2 пункта 3.1 после слова «организации»

дополнить словами «на территории Республики Саха (Якутия)»;

ж) в абзаце втором подпункта 2 пункта 3.1 слова «пунктах 1.2.2-1.2.5»

заменить словами «пункте 1.2.2»;

з) в абзаце третьем подпункта 2 пункта 3.1 слова «пунктах 1.2.2-1.2.5»

заменить словами «пункте 1.2.2»;

и) в пункте 3.4 слова «пунктом 1.2.1» заменить словами «пунктом 1.2»;

к) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Выплата компенсации устанавливается родителю (законному

представителю) на основании сведений из информационных систем об

https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112
https://internet.garant.ru/#/document/26716133/entry/20112

3

участнике специальной военной операции, включенном в списки воинских

частей Вооруженных Сил Российской Федерации, представленных в

соответствии с порядком межведомственного информационного

взаимодействия между исполнительными органами государственной власти,

органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и

государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха

(Якутия)» при предоставлении мер поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей, утвержденным постановлением

Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 ноября 2023 г. № 547, со дня

зачисления участника специальной военной операции в воинскую часть.»;

л) в приложении к Положению:

в тексте уведомления слова «от 4 октября 2022 г. № 604» заменить

словами «от 15 ноября 2023 г. № 547», слова «порядка оказания

единовременной материальной помощи семьям военнослужащих и порядка

предоставления санаторно-курортного лечения родителям

военнослужащих»,» исключить;

строки 2, 4-6 таблицы признать утратившими силу;

в строке 3 графы 1 таблицы слова «военной службы по мобилизации

родителя (законного представителя)» заменить словами «специальной

военной операции».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах

массовой информации.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 ноября 2023 года.

Председатель Правительства

   Республики Саха (Якутия)        К.БЫЧКОВ